

प्राक्करण रौतू की बेली के बंदबण नामे तोक (क्षतिपूरक) 2.028 है० क्षेत्र में अग्रिम मृदा कार्य/पौध रोपण कार्य करना।

रेंज का नाम: जौनपुर रेंज, प्रभाग का नाम- मसूरी वन प्रभाग, मसूरी

जी.पी.एस. रीडिंग

ऊँचाई: 1516 मी०

अक्षांस: 30 28 301

देशान्तर: 078 09 541

प्रथम चरण-

क्र. सं.	कार्य का विवरण	संख्या	नमूना (मीटर में)			मात्रा	यूनिट	दर	धनराशि
			लंबाई	चौड़ाई	ऊँ./मी०				
1	सर्वेक्षण व सीमांकन कार्य करना	2.028			है०	2.028	प्र० है०	120.00	243.36
2	लेन्टाना झाड़ी आदि कटान करना	2			है०	2	प्र० है०	3661.00	7322.00
3	चैक प्लॉट बनाना	2			है०	2.00	प्र० है०	551.00	1102.00
4	निरीक्षण बटिया बनाना	2			है०	2.00	प्र० है०	485.00	970.00
5	तारबाड हेतु खम्भे कय करना बाजार दर	200			स्थानीय दर	200.00	प्र० ख०	122.00	24400.00
6	खम्भों के सिरों पर कोलतार लगाना	200			खम्भे	200.00	खम्भे	1.30	260.00
7	खम्भों को गाड़ने हेतु गड्ढे खोदना	200	0.30	0.30	0.45	200.00	प्र० ग०	4.00	800.00
8	खम्भों का सुरक्षित भण्डार से कार्यस्थल तक 3 किमी० दूरी से सरबोझ ढुलान	200			3 किमी० दूरी	200.00	प्र० ख० प्र० किमी०	9.00	5400.00
9	खम्भों को 3 मी० दूरी में गड्ढों में गाड़ना	200			खम्भे	200.00	प्र० ख०	3.00	600.00
10	घेरबाड हेतु कांटेदार तार कय करना	3 no.			बण्डल	145.00	कि० ग्रा०	78.00	11310.00
11	खम्भों पर तारबाड खींचने हेतु स्टेपल कय करना	3			कि० ग्रा०	3.00	प्र० कि० ग्रा०	110.00	330.00
12	लौकजापान कय करना	2			कि० ग्रा०	2.00	प्र० कि० ग्रा०	120.00	240.00
13	कांटेदारतार, खम्भे आदि का दे० दून से वाहन द्वारा ढुलान मय ट्रक में बढाना व उतारना	1			दूरी 75 किमी०	1 vehicle	ल० र०	1 time	8000.00
14	कांटेदार तार का सुरक्षित भण्डार से कार्यस्थल तक 3 किमी० दूरी से सरबोझ ढुलान	3 no.			3 किमी० दूरी	3.00	प्र० कि० मी० प्र० ख०	42.00	378.00
15	खम्भों पर कांटेदार तार खींचना	930			930 रमी०	930.00	र० मी०	1.00	930.00
16	तारबाड के साथ कांटेदार झाड़ी लगाना	600			1420 रमी०	600.00	प्र० र० मी०	3.00	1800.00
17	मृदा एवं जल संग्रहण हेतु डाई चैकडेम बनाना	15				15.00	प्र० र०	15000.00	225000.00
18	गड्ढा खुदान कार्य करना	2230	0.30	0.30	0.45	2230	प्र० ग०	7.00	15610.00
19	पौध की कीमत प्रथम वर्ष	2230				2230	प्र० पौध	5.93	13223.90
20	व्यय	1				2.03	है०	489.00	991.69
								total	318910.95

द्वितीय चरण-

1	गड्ढा भरान कार्य करना	2230	0.30	0.30	0.45	2230	प्र० ग०	1.30	2899.00
2	पौध की कीमत द्वितीय वर्ष	2230				2230	प्र० पौध	1.05	2341.50
3	अलमस/डाणा/थल्यूड आदि विभिन्न पौधशालाओं से वाहन द्वारा पौध ढुलान करना	2230			15 किमी० दूरी	2230	प्र० र० प्र० किमी०	10.00	3345.00
4	वाहन में पौध बढाना	2230			पौध	2230	प्र० र० पौध	36.00	802.80
5	वाहन से पौध उतारना	2230			पौध	2230	प्र० र० पौध	36.00	802.80

6	पौध रोडसाईड से कार्यस्थल तक 3 किमी0 दूरी से सार्वजनिक दुलान	2230	3 किमी0 दूरी	2230	प्र0सै0प्र0किमी0	157.00	10503.30
7	पौधरोपण कार्य करना	2230	पौध	2230	प्र0सै0पौध	274.00	6110.20
8	नि0 गु0 करना (प्रथम)	1	(एक बार)	2230	प्र0सै0पौध	196.00	4370.80
9	सीढ़ी बनाना दो तरफा	2	2 सं0	2	प्र0सं0	663.00	1326.00
10	नि0 गु0 करना (द्वितीय)	1	(एक बार)	2230	प्र0सै0पौध	100.00	2230.00
11	गडडों में खाद व दवा डालना मूल्य सहित	1	(एक बार)	2230	प्र0सै0ग0	21.00	468.30
12	साइनबोर्ड बनाना गय दुलान व फिक्सिंग सहित	1				L.S.	7000.00
13	अन्य विविध व्यय पौध दुलान हेतु टोकरी, सुतली, बोरी आदि कय वृक्षारोपण के समय वर्षा से बचाने हेतु पालीथीन सीट कय वर्ष में दो/तीन बार फोटोग्राफी, फील्डस्तरीय कार्यों का प्रचार-प्रसार व डाक्यूमेन्टरी आदि कार्य	2.028	2.028 है0	2.028	प्र0है0	1327.00	2691.16
14	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरुकता हेतु प्रशिक्षण तथा प्रोत्साहन देना						
	प्रशिक्षण	2	2 है0	2.00	प्र0है0	577.00	1154.00
	प्रोत्साहन	2	2 है0	2.00	प्र0है0	289.00	578.00
15	व्यय	1		2.028	है0	489.00	991.69
						total	47614.55

तृतीय चरण-		
------------	--	--

	रोपण वर्ष के उपरान्त द्वितीय वर्ष का रख-रखाय व						
1	अनुरक्षण कार्य	2.028	2.028 है०	12	प्र० माह	8244.00	98928.00
2	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस व ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	2.028	2.028 है०	2.028	प्र० है०	367.00	744.28
3	घेरबाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	2.028	2.028 है०	2.028	प्र० है०	277.00	561.76
4	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरुकता हेतु प्रशिक्षण तथा प्रोत्साहन देना						
	प्रशिक्षण	2	2 है०	2.00	प्र० है०	577.00	1154.00
	प्रोत्साहन	2	2 है०	2.00	प्र० है०	289.00	578.00
5	अन्य व्यय स्टेशनरी, कम्प्यूटरीकृत आदि						500.00
						total	102466.03

चतुर्थ चरण-		
-------------	--	--

तृतीय चरण-								
रोपण वर्ष के उपरान्त तृतीय वर्ष का रख-रखाव व								
1	अनुसूचण कार्य	2.028	2.028	₹0	12	प्र0 माह	8244.00	98928.00
2	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस व ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	2.028	2.028	₹0	2.028	प्र0₹0	367.00	744.28
3	घेरबाड के बाहर 4 मी0 की पट्टी साफ करना	2.028	2.028	₹0	2.028	प्र0₹0	277.00	561.76
4	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अभि सुरक्षा जागरुकता हेतु प्रशिक्षण तथा प्रोत्साहन देना							
	प्रशिक्षण	2	2	₹0	2.00	प्र0₹0	577.00	1154.00
	प्रोत्साहन	2	2	₹0	2.00	प्र0₹0	289.00	578.00
5	अन्य व्यय स्टेशनरी, कम्प्यूटरीकृत आदि							500.00
							total	102466.00

द्वितीय चरण-

वम चरण-							
1	रोपण वर्ष के उपरान्त चतुर्थ वर्ष का रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य	2.028	2.028 है०	12	प्र० माह	8244.00	98928.00
2	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस व ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	2.028	2.028 है०	2.028	प्र० है०	367.00	744.28
3	घेरबाड के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	2.028	2.028 है०	2.028	प्र० है०	277.00	561.76
4	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा प्रोत्साहन देना						
	प्रशिक्षण	2	2 है०	2.00	प्र० है०	577.00	1154.00
	प्रोत्साहन	2	2 है०	2.00	प्र० है०	289.00	578.00
5	अन्य व्यय स्टेशनरी, कम्प्यूटरीकृत आदि						500.00
						total	102466.03

अष्टम चरण—

	रोपण वर्ष के उपरान्त पंचम वर्ष का रख-रखाव व अनुसूक्षण कार्य	2.028	2.028 है०	12	प्र० माह	8244.00	98928.00
2	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस व ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	2.028	2.028 है०	2.028	प्र० है०	367.00	744.28
3	घेरबाड के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	2.028	2.028 है०	2.028	प्र० है०	277.00	561.76
4	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरुकता हेतु प्रशिक्षण तथा प्रोत्साहन देना						
	प्रशिक्षण	2	2 है०	2.00	प्र० है०	577.00	1154.00
	प्रोत्साहन	2	2 है०	2.00	प्र० है०	289.00	578.00
5	अन्य व्यय स्टेशनरी, कम्प्यूटरिकृत आदि						500.00
						total	102466.03

साम्राज्य वर्ण—

	रोपण वर्ष के उपरान्त षष्ठ्य वर्ष का रख-रखाव व 1 अनुसंधान कार्य	2.028	2028 ई०	12	प्र० माह	8244.00	98928.00
2	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस व ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	2.028	2028 ई०	2.028	प्र०ई०	367.00	744.28
3	घेरबाड के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	2.028	2028 ई०	2.028	प्र०ई०	277.00	561.76
4	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा प्रोत्साहन देना						
	प्रशिक्षण	2	2 ई०	2.00	प्र०ई०	577.00	1154.00
	प्रोत्साहन	2	2 ई०	2.00	प्र०ई०	289.00	578.00
5	अन्य व्यय स्टेशनरी, कम्प्यूटरिकृत आदि						500.00
						total	102466.03

अष्टम चरण—

रोपण वर्ष के उपरान्त सप्तम वर्ष का रख-रखाव व							
1	अनुसूचक कार्य	2.028	2.028	12	प्रो माह	8244.00	98928.00
2	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस व ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	2.028	2.028	12	प्रो माह	367.00	744.28
3	घेरबाड के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	2.028	2.028	12	प्रो माह	277.00	561.76
4	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा प्रोत्साहन देना						

	प्रशिक्षण	2	2 है०	2.00	प्र० है०	577.00	1154.00
	प्रोत्साहन	2	2 है०	2.00	प्र० है०	289.00	578.00
5	अन्य व्यय स्टेशनरी, कम्प्यूटरीकृत आदि						500.00
						total	102466.03
नवम धरण-							
1	रोपण वर्ष के उपरान्त अष्टम वर्ष का रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य	2.028	2.028 है०	12	प्र० माह	8244.00	98928.00
2	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस व ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	2.028	2.028 है०	2.028	प्र० है०	367.00	744.28
3	घेरबाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	2.028	2.028 है०	2.028	प्र० है०	277.00	561.76
4	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा प्रोत्साहन देना						
	प्रशिक्षण	2	2 है०	2.00	प्र० है०	577.00	1154.00
	प्रोत्साहन	2	2 है०	2.00	प्र० है०	289.00	578.00
5	अन्य व्यय स्टेशनरी, कम्प्यूटरीकृत आदि						500.00
						total	102466.03
दशम धरण-							
1	रोपण वर्ष के उपरान्त नवम वर्ष का रख-रखाव व अनुरक्षण कार्य	2.028	2.028 है०	12	प्र० माह	8244.00	98928.00
2	वृक्षारोपण क्षेत्रों के अन्तर्गत सूखे घास, फूस व ज्वलनशील पदार्थों को हटाना	2.028	2.028 है०	2.028	प्र० है०	367.00	744.28
3	घेरबाड़ के बाहर 4 मी० की पट्टी साफ करना	2.028	2.028 है०	2.028	प्र० है०	277.00	561.76
4	वृक्षारोपण से लाभान्वित होने वाले ग्रामीणों को अग्नि सुरक्षा जागरूकता हेतु प्रशिक्षण तथा प्रोत्साहन देना						
	प्रशिक्षण	2	2 है०	2.00	प्र० है०	577.00	1154.00
	प्रोत्साहन	2	2 है०	2.00	प्र० है०	289.00	578.00
5	अन्य व्यय स्टेशनरी, कम्प्यूटरीकृत आदि						500.00
						total	102466.03
कुल योग							1186253.76
या							1186000.00

व्यय का कुल योग (पौध की कीमत कम की गई) 1186000.00 - 15565.00 = 1170435.00

Or say as per unit cost / ha
 $2.028 \text{ है०} @ 253322/80 = 513737.200$
 1170435.00

प्रमाणित किया जाता है कि प्राक्कलन में दर्शाये गये कार्यों एवं स्थलों का मैंने स्वयं निरीक्षण व मूल्यांकन कर लिया गया है।

रु. पाँच लाख तेरह हजार सात सौ सत्तीस

प्रतिहस्ताक्षरित

उप प्रभागीय अधिकारी
 मसूरी, मण्डल वन प्रभाग

प्रभागीय अधिकारी
 मसूरी वन प्रभाग, मसूरी

वन सहायक अधिकारी
 डोनपुर रेंज (यत्यूड)
 जयपुर वन प्रभाग